EN lectulum Salomonis sexaginta fortes ambiunt ex fortissimis Israël: vniuscuiusque easis super femur suum propter timores nocturnos.

QUIDAM hunc textum de exercitu Israëlítico, qui tabernaculum Dñi, & arca fœderis comitabātur, exponunt. Ita vt sexaginta fortes, numerus ponatur pro incerto

certo numero. Hoc est, sexagies decē millia fortium, quæ sunt sexcēta milia virorū fortium, quæ egressa sunt de Ægypto circuibant tūc tabernaculū, in quo Deus habitabat, tūc etiam arcam, per quā Deus optimus tot miracula parabat. Quæ quidem arca typum gerebat Deiparæ Marię virginis, de qua filius Dei erat assumpturus. Alij de rege Salomone intelligunt, cuius lectū circuibant viri fortes de Israël, potissimè noctu, quando maiori custodia reges indigent. Nos verò ad mysticum sensum omnia referamus.

Profectò verus Salomō, cuius imaginem ille gerebat, Saluator noster est, qui que de se ipso ait: Ecce plusquā Salomon hīc. Salomō pacificus interpretatur. Quis tā pacificus, vt noster Saluator? Imò ipse pax nostra est, qui fecit vtraque vnum, ex vtroque populo Hebræo, & Gentili vñā Ecclesiam condens. Is inquam per sanguinē sanctū suum pacificauit, quæ in cælis & in terris sunt. Salomon pacificus noster Saluator est, in cuius benedicta natiuitate Angeli pacē in terris decātauerūt: sicut vaticinatus est regalis Propheta. Erit iustitia & abundantia pacis in diebus eius. Abundans pax, quæ nō modo transecta scelera suffecerit repropitiare delicta, sed omnia futura mala deleuit, donec auferatur luna, donec auferatur labor mutabilitatis nostrę, & vexatio mortalitatis, quā patimur. O verè abundans pax, quæ remisit offensam, & priorē delens, & mirū in modum præstat gratiam: erat pax homini in paradiso, vt non possit inuitus abduci: sed non erat virtus per quam posset reduci. Modo pax vberior in Christo, quæ post iteratos excessus vltro offertur, & pœnitentes non repudiat, sed reuocat, atque allicit, vt respiciant. Quod vno verbo pulchrè comprehendit Apostolus dicēs: Vbi abundauit delictum, super abundauit & gratia. Nec sicut

delictum, ita & donum. Is ergo Salomon lectulum habet: non enim fas est, ut tam præpotens rex lectulo careat. Sed quis lectulus eius ubi quiescit & oblectatur, nisi Romana Ecclesia? Qui pascitur inter lilia, floridum appetit lectulum. Hinc sponsa prædixerat: Lectulus noster floridus. Non plumeus in quo volutatur caro infelix, sed rosis & liliis aspersus, hoc est, in spiritualibus delictis sanctarum animarum delectatur. Hunc floridum lectulum sexaginta fortes Israël ambiunt, ne dæmonum infestatione, aut hæreticorum, & in fidelium incurfione possit superari, aut cubantem sponsum perturbare, inimici valeant. Unde Angeli sancti, potentes virtute ad faciendum verbum sponsi, ij fortissimi Ecclesiam tutantur. Quod si de fatana, sub figura Leviathan scriptum est: Non est potestas super terram, quæ comparetur ei: quid de Michaële, Gabriele, & aliis Angelis sanctis dicemus? In Daniele legimus sic: Princeps Michaël qui stat pro filiis populi Dei. Sed quorsum multos immo: Orante Eliseo aperti sunt oculi pueri Ziegi, & vidit montem plenum curribus, & igneis equis, ad defensionem prophetæ, qui ait: Noli timere, nam plures sunt nobiscum, quam cū Assyriis. Stupendares, pro defensione vnus viri tot Angeli dati sunt: quid putamus ad vniuersam Ecclesiam tuendam factum, aduersus principes & potestates, aduersus spiritualia nequitia & tenebrarum harum rectores? O quot myriades spirituum lectulum Salomonis circundant, tum propter honorem lectuli, tum etiam ob gloriam sponsi decumbentis in eo. Audeo cum Daniele testari: Millia, millium ministrant ei, & decies centena millia assistunt illi. Fortissimi Israël sunt, qui vident Deum, & facie ad faciem gloriam eius contemplantur. Angeli eorum (inquit Dominus) semper vident faciem Patris mei, qui in cælis est.

Nos

Nos verò non ita, sed videmus nunc per speculum fidei Deum. Rursus vnusquis gladium habet super fœmur, veluti milites parati ad prælium habere solent, ut statim contra hostes irruant, & eos prosternant.

Aliter alij de custodibus lectuli Salomonis loquuntur. Sunt etiam viri selecti ex Israël ad custodiam Ecclesie sanctæ, pastores, prædicatores, & omnes ministri ad hoc munus dicati. Ij toto nisu, zelo sancto accensi pro tuenda sancta Ecclesia plurimum infudarunt: nec non arma nobis reliquerunt, dogmata, & doctrinas egregias, quibus nostræ tempestatis aduersarios infideles, & pseudopphetas expugnare poterimus. Talis fuit Petrus Apostolorum princeps, talis Paulus, qui peritque in locis suarum epistolarum hos infestatores cauere, & confundere disertè docet, talis & sanctus Hieronymus, beatus Augustinus, Gregorius, & Ambrosius, alijque complures. Ij gladio verbi Dei acincti, gloriose propæce Ecclesie pugnarunt, & nos ad certandum strenuè docuerunt. Super fœmur gladios habebant, verbum Dei sit nobis à latere non in latebris, aut in pulchris libris dum taxat. Accingere eo potentissime super fœmur tuum, ita ut paratus sis ad reddendam rationem de ea, quæ est in nobis fide, & spe, sicuti beatus Petrus commonefacit. Non tibi sit ensis hæc sub fœmore, & verbi sacri studium carnis prudentia, quæ mors est, non supponas. Super fœmur suum, ut primo seipsum quisque corripiat, semetipsum custodiat, ac iudicet. Considera te ipsum, ne & tu tentaris. Propter timores nocturnos, id est, propter inopinatos lapsus, & subitas tentationes, quæ aduenire solent. Nocturnum est, quod improuisum, quod subitum apparet, etiã quod insidiosum. Hinc Paulus: Nec circumueniamur à fatana. Et iterum: Timeo ne sicut serpens seduxit Euam

H ; astucia

Cant. 1.

Psal. 102.

Iob. 41.

4. Reg. 6.

Nota.

Danie. 7.

Matth. 18.

Pastores.

Psal. 44.
1. Pet. 3.

Gal. 6.

2. Cor. 11.

astucia sua, ita corrumpantur sensus vestri, à simplicitate quæ est in Christo. Sed quid de ornatu tanti lectuli regali dicitur? Planè hoc verbum ineffabile est, id eò siletur, fat sit, quòd lectulus regis veri Salomonis est, vt nemo ignoret ipsum ornatum, sicut regias decet delicias. Cæterum lectulus hic non est ille, de quo Iob: In tenebris strauit lectulum meum: non ille est, quem per singulas noctes la-
 chrimis rigabat David: sed lectulus floridus, gaudio & lætitia plenus, in quo pacis princeps requiescit, & mirabilem pacem, quæ exuperat omnem sensum, suæ spõsæ largitur. O nimium foelix anima, quæ experimento agnoscit pacem hanc egregiam, quam sermo humanus non explicat.

Summa.

In summa: Post accensum per desertum, per quod tã laboriosè sponsa ascenderat, vti virgula fumi sua uè olen-
 tis, post mortificationem carnis, quam myrrha designat, & tandem post thuris fragrantiam, & orationem flãmige-
 ram, in qua facies orantis sūt altera, splendens vt Sol, ve-
 lut de sponso orante legimus, par erat, vt ad lectulū spon-
 sa deueniret, & sponsi amplexibus tandiu cupitis fructeretur. Fortissimi viri sanctam Ecclesiam tutantes, potentes
 Angeli sunt, de quibus Apostolus ait: Nõnne omnes sunt
 administratorij spiritus missi propter eos, qui hereditatẽ
 capiunt salutis? Ij verò ad docendum animas fidelium,
 & ad eorum custodiam diũ noctuque adsunt. Nec non
 & prælati & prædicatores viri fortes dicuntur, qui men-
 te gladium verbi Dei, & lingua, nec non & manu tene-
 re debent. Mente quidem ensem verbi Dei habeant, vt
 versati sint in sacris literis, & voluntas eorum die ac nocte
 sit in lege Dei. Malachias ait: Labia sacerdotis custodiũt
 scientiam, & legem ex ore eius requirunt: ratio, quia An-
 gelus Domini exercituum est. Oportet custodes Ecclesiæ
 etiam

Iob, 17.

Hebr. 1.

Mal. 2.

etiam in lingua possidere gladium spiritus, quod est ver-
 bum Dei: vt absque tremore Euangelium annũcient, secle-
 ratos homines increpẽt, hæreticos procaces cõfundant.
 Increpa, obsecra in omni patientia & doctrina, admonet
 Apostolus. Denique hanc cælestem rompheam bis acu-
 tam, viuam & efficacem, custodes lectuli Salomonis ha-
 bebant manu, id opere adimplẽtes, quod mente, & lingua
 orthodoxos docebant: ne, quod Dñs auertat, similes illis
 sint, qui cõsitentur se nosse Deum, factis autẽ negãt. Idq;
 in typo gestum legimus sub Nchemia: quando recedificã-
 tes templum, altera manu gladium, altera verò opus facie-
 bant. Ij fortissimi, & strenui in Israël meritò appellantur,
 qui dicunt, & faciunt. Nã qui fecerit, & docuerit, hic ma-
 gnus vocabitur in regno cælorũ. Talis, ni fallor, erat, qui
 ore suo benedicto dixit: Non veni soluere legẽ, sed ad im-
 plere: quando quidem ipse magister veritatis cõepit face-
 re, deinde docere. Cui non absimilis erat Gentium
 doctor sic dicens: Castigo corpus meum, & in seruitu-
 tem redigo, ne cum aliis prædicauerim, ipse reprobus ef-
 ficiar. En quales quamque strenui sunt custodes, qui lectũ
 regis regum Christi I E S V custodiunt,

2. Tim. 4.

Tit. 1.

1. Esdr. 2.

Matt. 5.

*F*erculũ fecit sibi rex Salomon de lignis Li-
 bani, colũnas eius fecit argẽteas, reclinato-
 riũ aureũ, ascensum purpureum, media chari-
 tate construit, propter filias Hierusalẽ. He-
 braicè. *Thalamũ fecit sibi Hierusalẽ, de arbo-
 ribus Libani: colũnas eius fecit argẽti: stratum
 eius auri, ascensum eius purpura, mediũ eius
 cõstratũ charitate de filiabus Hierusalẽ.*

FER.

Not. 4.

FERCVLVV hoc, siue thalamus, id est, cubiculū vtriusque coniugis (ueluti quidam testatur) tabernaculum illud est, quod ex præcepto Domini fecit Moyses in deserto, & in eo erat arca foederis, in qua habitabat gloria Domini, vti paulò antè diximus. Columnæ huius feruli describuntur Exodi 27. Reclinatorium aureū, operculum arce, quod ex auro mundissimo factū est, alio nomine vocatur propitiatorū, quia ex hoc loco Deus optimus loquebatur ad Moysen. Exo. 25. habebat ascensum purpureum, vt in eodem libro legimus. Media charitate construit, vel vt in Hebræo habetur: Intrinsecam partē feruli, seu thalami charitate construit: filiabus Hierusalem. Vel sic: Intrinsecam eius partem accensam charitate à filiabus Hierusalem. Verbum *Razyph*, vtroque modo potest exponi, teste rabbi Dauid. Ecce cubiculum, & feretrum in quo Salomon Deus omnipotens quiescebat, charitas, pax, & amor, & amicitia quæ erat inter Hierusalem, & omnes ciuitates populi Israëliti obediētes ipsi Hierusalem, tanquam matri. Vndè quousque filia Hierusalem seruarunt hanc charitatem, & dilectionem erga matrem suam, gratissimæ fuerunt Salomoni sempiterno. Quando autem defecerunt à matre, & charitatem posthabuerunt, & idola coluerunt, dissipauerunt media feruli. Et rex Salomon iratus, conseruata matre Hierusalem, tradidit filias in manus regis Assyriorum, tanquam capreas, & ceruicæ campi in prædam, & captiuitatem sempiternam. Et eodem pacto in noua Hierusalem, quandiu græci obediētes fuerunt catholicæ Romanæ Ecclesiæ, nil mali eis accidit: sed postquam per eorum hæresim, à sua matre noua Hierusalem Romana defecerūt, mox dati sunt in Turcarum manus, tanquam capræ & ceruæ campi. Ecce quàm displicet Salomoni

Not. 1.

Christo

Christo IESV pericatia, & in obediētia in Ecclesiā suā. Et nunc pro nefas, & pleriq; Germanorum ignorantes scripturas, non timent separare se à matre, & relinquere Petrum Apostolorum principem, & totius Ecclesiæ successores, & adherere recentissimis Lutheranis hæreticis diaboli ministris. Sed de his in declamatione festi sancti Lucæ, quæ extat in fine libri aduentus Domini, fusius tractauimus.

Hæretici.

Ferulum fecit sibi rex Salomon. Parui refert, si cum Hebræis thalamum, seu palacium dicamus. Ferulum à ferēdo dictum est. Planè sacrosancta Ecclesia in terra, tabernaculum vel vehiculū, aut papilio veri Salomonis Christi rectè appellatur. Ratio, quia stabilitatem in hoc exilio non habet. Non habemus hūc ciuitatem manentem, ait Paulus, sed futuram inquirimus. Cælestis ciuitas, ad quā inhiamus, fundamenta habet, quæ nō mouebuntur perpetim. Equidem nisi Deus optimus ad magnificentiam gloriæ suæ in hac Ecclesia ferretur, Apostolus non diceret: Empti enim estis precio magno, glorificate, & portate Deum in corpore vestro. Diuus Gregorius Ecclesiam hanc dicit ferulum Christi, quā edificauit, non de quibusuis lignis, sed de Libano mōte, qui candidatio interpretatur, quia secundum præscientiæ suæ gratiam, Christus sanctā Ecclesiam Dei in æternum permanens sanctis construxit. Columnæ argenteæ, prædicatores sunt, qui vt etiā exemplis sustentaret, eos magna in stitutiæ rectitudine roborauit: & vt prædicationibus orthodoxos erudirent, nitore eloqui quasi splendore argenti decorauit. Eloquia Domini, eloquia casta, argentum igne examinatum, purgatum terræ, purgatum septuplum. Est namq; sermo Dñi argētum, nedum propter candorem, quem suapte natura habet, sed ob tinitum inatum. Sunt etiam columnæ Ecclesiæ prælati,

Hebræ. 13.

1. Corint. 6.

Ecclesia.

psalm. 117.

lati, quippe qui animarum cura non segniter, sed sollicitudine assidua oues suas gubernant, pascunt verbo, & exemplo, non autem seipfos pascunt. Vnde de quibus dictum est: Vnde pastoribus, qui seipfos pascunt. *Reclinatorium fecit aureum*: nam in contemplatione Deus optimus mira de sua deitate insinuat, & arcana sua reuelat. Vnde sapiens ait: Melior est sapientia cunctis opibus, & omnia quæ desiderantur non valent ei cõparari. Ecce aurum optimum, ex quo reclinatorium fit. Sed quia ad hoc reclinatoriũ multo labore peruenitur, & calamitatibus innumeris ad illud ascenditur, pulchrè subnectitur. *Ascensum fecit purpureum*: nam si necessitas exposcit, fidelis quisque sanguinem suum effundat ob Christi gloriam oportet. Ob hanc causam martyres, carceres (quales, vincula, flagella, & alia id genus non modò patienter, sed quod plus est, gaudenter pertulerunt. Ascenderũt per purpureum ascensum, vt in reclinatorio aureo perpetuam tranquillitatem inuenirent. Exclamat diuus Gregorius nunc, & ait: Nos miseri quid agimus in hoc seculo? Columnæ argenteæ non sumus, quoniam nec doctrina, nec exemplo Ecclesiam sustentamus: Reclinatorium aureum nõ sumus, terrenis cogitationibus implicati, & sic per contemplationem nequaquam assurgimus: Ascensum purpureum non habemus, labores abhorrentes & voluptatibus vacantes. Veruntamē consolatur nos aliquantulum, quod de hoc ferculo dicitur, *media charitate constrauit, propter filias Hierusalem*. Filia Hierusalem debiles nos sumus, nõ viri, quia cõtra vitia fortiter non reluctamur, viriliter non resistimus, inutiliter subiaccemus. Hierusalem, id est, visio pacis Ecclesia est, pacē cælestem contemplas. Si ergo colunæ argenteæ non sumus, nec reclinatoriũ aureum non habemus, nec per ascensum purpureum vale-

mus

mus martyrij palmã capessere, vt potè fragiles: saltem charitatem, quæ communis est virtus cunctis electis, quæ quasi in medio posita est, mordicus teneamus. Per hanc Salomon Christus nos in ferculo esse cognoscit. Quoniam in eo cum columnis argenteis, cum reclinatorio aureo, cū ascensu purpureo propter filias Hierusalem media charitate constrauit. Et cū simus Ecclesie membra per fidem, & charitatem vnita Christo, ad eandem sponsum beatitudinem perueniemus, modò charitatem non deseramus. Hæc profectò sola distinguit inter filios Dei cohæredes Christi, & filios gehennæ, vt sanctus Augustinus ait. Hæc Denique vestis nuptialis est, qua indigebat ille, qui ad nuptias regales suo magno malo ausus est ire. Vnde iure ligatis manibus & pedibus missus est in tenebras exteriores (hoc est) in baratrum cum latana flammis carnis voracibus cruciandus.

Cæterum non modo sancta Ecclesia ferculũ hoc est, *Notæ* 3 vt iam latius tractauimus, sed quæque anima pia ferculũ dicitur Salomonis. Enimuerò Christus rex omnipotens animam ad imaginem & similitudinem suam fecit, & ea quasi vehiculo vtitur, vbi per fidem charitate formatam in ipsa habitat. Dico Christum habitare in cordibus vestris per fidem. Fecit Salomon hoc ferculum sibi, non vt diabolo seruiat, aut mundo, aut carni suæ corruptibili, sed creatori & redemptori suo placeat, mādatis eius pareat, & cum, vt æquum est, toto corde diligat: Ecce vbi felicitas, thesaurus, & delitiæ animæ sita sunt. Nempè in Deo, qui animam vti ferculum sibi creauit, sibi que proprio sanguine redemit. O ferculum mirabile, omni auro & margarito pretiosius. Non tu te fecisti, sed creator tuus fecit te. Dic cum Apostolo: Gratia Deifum id quod sum. Quid habes, quod nõ accipisti?

pisti? Et si accepisti, quid gloriaris, quasi nō acceperis? Ne timeas portare regem tuum Christum: non utique pōderosum onus eius, sed satis leue, & iugum legis ipsius valde suaue: velut ore suo facto ipse deprompsit. Flos campi est, alacri vultu illum ferre te oportet. Caue Satanæ locū des, qui in te federe nititur, vt sis cathedra pestilentiae, ad perniciem aliorum loquens, & perperam operans. Gloria tur heu ille, & ait: In cathedra Dei sedi: pro virili tua enitere, vt post hac portes imaginem cælestis, sicut ante hac portasti imaginē terreni. Ligna Libani imputribilia sunt, & odorem suauem emittit. Sic sancti à quauis corruptione peccati liberi cum Apostolo clamant. Bonus Christi odor fumus in omni loco. Bonus odor fama, bonus odor conscientia pura. Gloria nostra hæc est testimoniū conscientiae nostrae. Columnae argenteae, quibus enititur pondera feruli, virtutes morales sunt, vel dona Spiritus sancti. De quibus sapiens dixit: Sapiētia edificauit sibi domum, & scidit colūnas septem, quas Elaias adamussim connumerat. Ecce quatuor morales virtutes, & tres theologales, quibus ferulum Salomonis fulcitur. Reclinatorium sit aureum, munditia sit in corde: nam sponsi caput est aurum mundum, id eō reclinare caput suum cupit in aureo reclinatorio. Et quia omnis caro curruerat viam suam, conqueritur Saluator & ait: Filius hominis nō habet, vbi caput suum reclinet. Ascensus purpureus passionē Christi indicat, per quam ipse ascendit, in resurrectionis suae gloriam, & nisi per eam nemo in cælum intrabit. Hæc res quidem Dei, coheredes autem Christi, si tamen cōpatimur, vt conglorificemur. Medium huius feruli charitate constrauit. Id est, quicquid in hoc mundo Saluator dixit, & fecit, omnia mira sua dilectione complauit: omnia charitatem spirant, & feruentissimam dilectionē

erga

erga nos subinducant. Sanctus doctor Augustinus: Amore Deus venit ad homines, amore factus est homo. amore fuit comprehensus, flagellatus, spinis coronatus, & amore tandem in cruce obiit. Et hoc factum est propter filias Hierusalem, ob animas tenellas, & delicatas, quippeque iaculo amoris Christi vulneratae, omnia mundi bona spernant, & flagrantissimam sponsi sui dilectionem contemplant, duntaxat Christo adhaerescant: nec non cū Apostolo clamant: Charitas Christi vrget nos, estimātes, quoniam si vnus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt. Et iterum: Christo cōfixus sum cruci. Faxit Deus optimus, vt in hoc ferulo existentes, sic charitatis sagitta sauciati, nō nobis viuamus, sed ei, qui pro nobis in ara crucis mortuus est, & triumphator mortis surrexit.

S. August.

2. Corint. 6.

Egredimini filia Sion, & videte regem Salomonem in diademate, quo coronauit eum mater sua, in die desponsationis illius, & in die latitiae cordis eius. Hebraicè. Egredimini, & videte filia Sion in rege Salomone, in corona, qua coronauit ipsum mater sua. &c.

TACEANT hic Hebræorum somnia, & eorum commenta facessant. Non planè de tabernaculo in deserto facto Spiritus sanctus hinc loquitur, quod Hebræi perperam coronam Salomonis appellant, quia nusquam in sacra scriptura legimus, quòd Deus vocaret synagogā matrem, quauis eam sororem, filiam, & sponsam quandoque appellet. Profectò literalis sensus de incarnatione filij Dei est, quē mater sacrissima virgo Maria, Spiritu sancto cooperante, genuit, coronauitque, humanitatis diade-

Hebræorum commenta.

I

ma ci

Exo. 20.

2. Corint. 1.

Prouerbi. 9.

Lucæ. 9.

Romæ. 8.

ma ei præbens, Gabriele paranympho cælesti dicente: Spiritus sanctus superueniet in te, & virtus Altissimi obumbrabit tibi. Vbi nil de patre terreno, sed de sola matre fit mentio. Non enim decebat, vt qui patrem cælestē, & æternum habebat, terrenum haberet patrē. Vnde pulchrè sanctus Gregorius inquit: Mater Christi beata Maria esse creditur, quæ coronauit IESVM diademate, quia humanitatem nostrā ex ipsa ille accepit, sicut in Euangelio fusiùs recitatur. Et hoc in die desponsationis, & in die lætitiæ cordis eius factum est. Quia quando verbum caro factū est, tunc cum charitatis exultatione carnem nostram ex virgine matre assumpsit. Sed cum diadema pro gloria assumatur, in humanitatis susceptione, nõ gloria verbi Dei, sed humilitas cognoscatur, nam exinaniuit semetipsum, formam serui accipiens, quomodo in humilitate nostra quasi diademate coronatus dicitur? Sanè ipsa incarnatio gloria nostra est, eo quod membra eius sumus, & ipse caput nostrum, teste Apostolo, diadema membrorum benè capitis esse dixit. Quod autem res ita habeat, & quod de mystico Salomone verba hæc intelligenda sint, non autem de Salomone filio Bersabæ, in propatulo est, quoniam nusquam legimus in sacris literis, quod Bersabæ Salomonem filium suum in die desponsationis coronauerit. Egredimini confestim, o vos filiæ Sion, animæ fideles, quæ in alta specula fidei positæ mysteria ineffabilia redemptionis mundi contemplantini. Egredimini de seculo nequam, cui si non spontè vale dixeritis, regem Salomonem in diademate suo intermeri non poteritis. Egredere de terra tua, & de cognatione tua, & de domo patris tui, & veni in terram, quam ego monstrauero tibi (ait Dominus) ad Abraham. Et subiungit: Faciam quæ te in gentem magnam. Id quæ hodiè Saluator noster fidelibus suis præcipit, quod

incipit, quod terram illā cælestem, lacte & melle manantem, eis largiatur. Allusio est ad illud: Qui non renunciauerit omnibus, quæ possidet, non potest meus esse discipulus. Omnia sanè dimittamus oportet, vt omnium creatorem possideamus. Non sat est, vt gradiamur, aliqua opera bona patrâtes, & simul mala facientes, vt, pro nefas, plerique facere solent. Tales non egrediuntur a mundo, non à suis prauis desideriis: sed vt altera Dina quæ egressa est, vt videret mulieres illius regionis, suo magno malo gradiuntur, vanitatis suæ mercedem recipientes. Egressus est Noë de arca, quæ illesum ipsum seruauit inter tumentes fluctus, sed postquam Dominus vocauit eum, & tunc sacrificium offerens placuit Deo. Ecce sodales sponsi vocant vos o filiæ Sion, quàm primum egredimini, & videte eum. Quod si ad reclinatorium aureum hætenus cum sponsa nõ ascendistis, saltim egressæ videte regem vestrum corona excellenti decoratum. Mater sua intacta virgo Maria eum coronauit Spiritu sancto afflata; iuxta illud: Ecce virgo concipiet, & pariet filium, & vocabitur nomē eius Emanuel: id est, nobiscum Deus, velut Matthæus interpretatur. Egredimini à sensibus carnis, & venite in Bethlehē, & in angusto præsepio adorate Salomonem, diademate carnis nostræ coronatum. Quem multitudo cælestis militiæ per aëra dulces melos decantat, dicens: Gloria in altissimis Deo, & in terra pax hominibus. Cantate ei canticum nouum, quia mirabilia fecit in terris. Pastores veniunt festinantes, vos concito gradu festinate, & pannis inuolutum inspicite eum, qui cælum & terram implet. Egrediuntur Magi stella duce, & regna, domos, & familias suas relinquentes, puerum IESVM in cunabulis adorant, & mystica, atque pretiosa ei offerunt munera: vos filiæ Sion satagite, & eundem regem regum adorate, de medullis cordis vestri

Pro. 8.

vestri donaria ei exhibete. Hæc dies desponsationis est, & lætitiæ cordis eius, cuius verba ea sunt. Deliciæ meæ cum filiis hominū. O verba mellita, & quouis melle dulciora, verba dicam, an faces accensas? quibus pectora nostra inflāmare Deus nititur, Deliciæ Christi sunt, nobiscum conuersari, & habitare, vt nostrę delicię alię non sint, nisi cum ipso viuere, & eum vbique in corde gestare. Pone me, vt signaculum, super cor tuū, vt signaculum super brachiū tuum, quia fortis est vt mors dilectio. Vidistis filiæ Sion regem vestrum, Salomonem diademate carnis nostrę coronatum, quando desponsauit humanitatē nostram, & sicut spōsus processit de thalamo matris suæ Marię nūc videte ipsum coronatum alia corona, qua nouerca synagoga illum coronare ausa est.

Cantic. 6.

Psalm. 18.

Egredimini, & videte filia Sion regem Salomonem, in diademate suo. Mater crudelis, vel potius nouerca immanis synagoga fuit, ex qua nasci dignatus est Christus. Nusquam Angelos apprehendit, sed semen Abrahæ apprehendit. Hæc vinea erat, quā Deus ipse plantauit, expectata est autem, vt faceret vuas, fecit verō spinas, ex quibus contextens coronam, capiti eius imposuit, & milites genu flexu illudentes dicebant: Aue rex Iudęorum. Egredimini nunc filię Siō, vacate, & videte, quoniam hic Deus vester est, rex & Dominus dominantium. Egredimini & vos Angeli, & cæli ciues omnes obstupescite super hoc, tam nouum, tam nullis retro seculis auditum conubium. In die desponsationis rex vester & non ster purpura vetere induitur, arundinē pro aureo sceptro habet, spinea corona capiti eius nobilissimo imponitur. Quid non stupendū? aut quid nō vehemēter mirandum in his nuptiis gestū est? Verū cōceptio mirabilis, prædicatio, & miraculorū operatio, omnia veluti præludia erant passionis Christi, in qua de latere

Psalm. 45.

Adæ

Adæ cælestis in Cruce moriētis Eva surrexit, & noua spōsa procreatur. Inibi solum est pretium redēptionis nostræ, & manibus extensis Saluator Ecclesiam sibi copulauit. Quæ omnia alacritate mira operatus est, foris in carne cruciatus sentiebat, intus in corde iubilabat, quoniam affectu magno salutem nostram cupiebat. Baptismo habeo baptizari, quomodo coarctor (ait) donec perficiatur. Et iterum: Desiderio desideravi hoc Pascha manducare vobiscum, antequā patiar. Ecce lætitia cordis Christi, enflamigerus affectus quem in corde gestabat. Notandum, quod alia trāslatio sic habet: *Indie depositionis eius.* Hoc est in die passionis & atrocis mortis illius. Tunc coronauit eum mater synagoga, non aurea, sed spinea corona. Attendite exuberantem fructum ex hac desponsatione fratres. Viderunt insulæ, & timuerunt extrema terræ, obstupuerunt, & accesserunt. Videte, quos virtutum fructus visio Christi pendens in Cruce & diademate spinea coronati proferat. Viderunt etiam ethnici ad intelligentiam, stupuerunt ad nouitatem miraculorum, quę in cælo & in terra tunc fiebant. Accesserunt per fidem & cōformitatem, ingenti affectu amantes, quem odio iniquo persequiebantur. Quod in latrone poenitentiam agenti, & in Centurione & militibus suis conspicuum est.

Lucæ. 22.

Esai. 44.

Denique o filiæ Sion egredimini, & videte regem Salomonem gloria & honore coronatum à patre cælesti, quippe qui suscitauit filium suum stola immortalitatis indutum, ita vt iam mors illi non dominetur vltrā. Videte illum triumphantem, morte & peccato deuictō, inferno spoliato, sātana profusus prostrato. Data est mihi omnis potestas in cælo, & in terra (inquit) vbi è tumulto gloriosus surrexit. Quam victoriam ore suo benedictō ipse palam faciens dicebat: Cū exaltatus fuero à terra, omnia

Resurrectio Christi.

Ioh. 12.

trahā ad me ipsum. I E S V bone, qui in cruce pendens ter-
ram cōmouisti, lapides etiam tua mirabili virtute fregi-
sti, en terra sine aqua ipse sum, imò lapide adamātino du-
rior: Trahe me post te, trahe me ad te, aufer obnixè præ-
cor à me cor lapideū, cor stupidum, & pone cor carneū:
vri per Prophetā quondam spopōdisti. O victoriam mi-
rabile & omnimodis encomiis dignā: triumphum nobi-
le in quo nō alterius sed tui, ipsius sanguis Dñe I E S V fait
effusus: quin & tua morte mortem nostrā superasti. Huc
pertinet Psalmus ille Dauid, quem lepidè in hunc sensum
Apostolus decantat: Gloria & honore, ò Pater cęlestis, co-
ronasti eum (idest Christum tuum) & constituisti eum su-
per omnia opera manuum tuarum. Et iterum: Posuisti in
capite eius coronam de lapide pretioso, & constituisti
eum super opera manuum tuarum. Quę omnia pulchrè
de coronatione, & glorificatione hominis Christi I E S V,
exponuntur. Et quamuis ita sit, quòd Pater coronauit fi-
lium suum hoc diademate glorię: quodammodo virgò
Maria etiam coronam hanc ei contulit, quia humanita-
tem illi prębuit, vt potè mater vera, & secundum hanc
humanitatem in dextera Patris hanc glorificationem ac-
cepit. Quid multa? synagoga per accidens Christum co-
ronauit corona glorię: prębens ei passionem, per quam
meruit coronam glorificationis, Paulo teste, nec
non Saluator ait: Oportuit Christum pati,
& sic intrare in gloriam
suam.

CAPVT

CAPVT QVARTVM
CANTICORVM.

*Q*UAM pulchra es amica mea,
quā pulchra es! Oculi tui colum-
barū, absque eo quod intrinsecus
latet. Hebraicè. Ecce tu pulchra
es socia mea, ecce tu pulchra. Oculi tui colum-
barum ex crine tuo.

*R*VSVS sponsus hic in laudes Ecce-
sise sponsę suę prorumpit, & dicit eam
bis pulchram. Laudatque oculos eius,
nec non per singula membra discurrit,
similitudinem accipiens à muliere de-
cora: vt de corporalibus transeat ad spi-
ritualia. Inuisibilia per visibilia agnoscere debemus: nā,
teste Philosopho, omnis nostra cognitio pendet à sen-
su: ita vt nihil sit in intellectu, quod non fuerit prius in
sensu: Quo attinet illud Pauli: Non prius quod spiri-
tuale est, sed quod animale. Depingit ergo sponsus pul-
chritudinem animę, in pulchritudine corporis, & ait:
Quam pulchra es amica mea, quā pulchra es! Pulchra est
quidem Ecclesia in obedientia mandatorum Dei: &
iterum pulchra in obseruantia consiliorum. Vel pulchra
externè, & iterum pulchra internè. Denique pulchra in
hoc mundo, & pulchra in cęlesti patria. Potissimè
oculorum venustatem collaudat. Non ait vulpinos, leo-
ninos, aut truculentos habes oculos, sed columbinos,

Cant. x.

Hebr. 2.

Psal. 20.

Hebr. 2.

i. Cor. 15.

Canti. I.

qui simplicitatem sanctam præ se ferunt. Ad hæc columbæ fidelitas tanta est, vt alieno marito nullatenus se adiungat. Et quia satis supraque in capite primo de oculis columbinis tractauimus, de iis hæc tenent. *Absque eo quod intrinsecus later.* Id est: Tam sunt mira, & egregia, quæ abscondita sunt in te, quæ ipse taceo, vt potè, quæ pro dignitate non possunt explicari, vt melius sit silentio ea præterire. Equidem sententia hæc magnam habet emphasim, & maximè ad exaggerationem cõducit. Vndè benè habetur Græcè:

Nota.

Extra silectum tuum. Id est: Præter id omne, quod in te siletur, id est, exceptis iis omnibus, quæ de tua pulchritudine interiori siletur: eo quod verbis dici nõ potest. Itaque maiora sunt quibus anima ornatur, quàm quæ de corporis pulchritudine dicuntur. Signatè spõsus laudes spõsæ auspicatur ab oculis, alludens ad illud: Si oculus tuus simplex fuerit, nõ habens aliquã partem tenebrarũ, totũ corpus tuũ lucidum erit. En quomodo intentio sincera vniuersum operationis corpus illustrat, atque decorat. Nam quando foris bonum opus lucet, sed operis bonitatem, & summi Dei gloriam quis non attendit, simplicem oculum in his non habet. Ideo tenebrosa sunt, quæ intentionis sincere lumine carent. Totus tenebrosus est oculus, cum operi malo propter malum intendit. Totus lucidus est, quãdo operi bono non nisi propter bonum intendit. Rursus aliqua ex parte tenebrosus est, & nõ columbinus, vbi in opere bono gloriam propriam comparare sibi quis studet. Et sic Pharisæi orabant, ieiunabant, & elemosinas pauperibus erogabant, veruntamen omnia opera sua faciebant, vt viderentur ab hominibus, & ab eis laudes extorquerent. O verè desideranda columbina simplicitas, qua sponsa decoratur, & amica Christi efficitur. Sed heu, rara hæc auis in terra. Præua intentio, & peruersa interpretatio,

Matth. 6.

Nota.

vtraq; malignatio est in sancto, id est, in opere bono. Amica est veritati simplicitas, quã ob rem scriptum est. Cum simplicibus sermocinatio eius. Si ergo amicam Christi dici cupis, quid tibi cum prudentia carnis, quæ inimica est Deo? Modicum fermentum totam massam corrumpit, ait Apostolus. Quid fiet, vbi multum est fermentum, massa verò modica? Quæ nam societas legi cupiditatis, & legi charitatis?

Matth. 23.

Absque eo quod intrinsecus later. Etenim magnũ sit oportet, vel quod dici non potest, vel dici non licet. Sunt ferè innumera in anima, quæ soli sponso patent. Omnis gloria eius filia regis ab intus: quanquam in simbriis aureis nonnulla appareant. Quid multa? Plura sunt aliquando in mente, quæ mens ipsa ignorat, ne forsitan efferatur, & in extollentia labascatur. Quod in Lucifero notum est. Is superbia turgidus aduersus Deũ colla erexit, & ob id è cælo proiectus in baratrum. Quid ni occultatur sublimitas, vt seruetur humilitas? IESV bonè, & nõstri amantiissime gratias tibi immortales agimus, quod sic nos in humilitate conseruare conaris: secretum tuum tibi, Domine, secretum tuum tibi. Nempe nos ad quærendum plus illis, dum illud latere intrinsecus dicis, & curiositatem nostram amplius irritas, tantum mysterium silentio præmens. At quis audeat effari, quod sponfus nunc tacet? *Absque eo quod intrinsecus later,* inquit. Saltem vt balbutiẽs loquar: alia sunt virtutes, quæ foris per opera videtur, alia quæ in mente manent, nec semper oportunitas adest, vt per opus appareant. Pauper vult elemosinam dare, non tamen valet, quia inops est. Alius ieiunare cupit, tamè infirmitate laborat. Desiderium sanctum, quod in pectore latet, hoc, maximè gratum est sponso, quãdo in opus exire minimè valet. Pater cælestis videt in abscondito, vt red

Rom. 8.

1. Corin. 5.

1. ad. 44.

Efat. 14.

Nota

vtraq;

I 5 dat

dat vniciuque non modo iuxta opera sua, sed secundum affectum suum. Tandem quod ego sentio dicam. Hoc, quod intrinsecus latet in sponsa, & vehementer sponso placet, eleuatio mentis in Deum est, dum in extasi raptam soli contemplationi, & dulcedini sponsi vacat. In hac eleuatione erat, qui dixit: Ego dixi in excessu meo: non morbor in æternum. Et iterum: Ibi Benjamin adolescentulus in mentis excessu. Et Apostolus ait: Scio huiusmodi hominem raptum vsque ad tertium cælum, & audiuit arcana verba, quæ non licet homini loqui. Cæterum quantum placeat Deo optimo tunc sponsa, ipse ostendit. Quam pulchra facta es charissima in delitiis, id est, dum in extasi, & supra te eleuata ineffabilibus delitiis afficeris. Er nota te non iam amicam, sed charissimam illam appellat. Vos fratres gustate, & videte, quoniam suauis est Dominus.

Sanctus Gregorius, sanctum desiderium in corde conseruatum indicat fore, quod intrinsecus latet. Vehementer pulchrius & honestius est (ait) quod cordis desiderium illibatum retinere conatur sponsa: quod æternæ claritatis beatitudinē in mente tenacius conseruat, & erecta contemplatur: & in iis, quæ interioribus videt, suauiter requiescit.

Habemus ergo oculos non miluinos, res alienas desiderantes, sed colubinos, cum Paulo dicentes: Non querēs quod mihi vtile sit, sed quod omnibus proffit. Caritas enim non querit, quæ sua sunt. Simpliciter intuitu terrena videmus, ea non appetentes: vt sp̄s̄us verē testetur: *Oculi tui columbarum*. Vt columbæ ascendamus ad fenestras nostras, vt Esaias ait. Nā homo natus ad laborē, auis ad volatum. Homo, qui terrena appetit, nimio afficitur labore. Lassati sumus in via iniquitatis & perditionis; ambulauimus vias difficiles, viā autē Dñi ignorauimus. Ecce miserī testes sunt suorum laborum & anxietatum. Colubæ autem

autem alta petentes in sublimibus & æternis rebus conquiescunt, & inibi ineffabili pace fruuntur.

Capilli tui sicut greges caprarum, quæ ascēderunt de monte Galaad. Hebraicè. *Capillus tuus sicut gregis caprarum, quæ pexa sunt de monte Gilbad.*

CONSVEVERUNT capræ, quæ gradiuntur per mōtes, per nimium contactū, collisionemq; siluarum expilari, atq; pecti: & sic capillos earū reddi pulcherrimos, ac nitidissimos. Et hoc est, quod dicit sp̄s̄us: *Capillus tuus sicut gregis caprarum, quæ pexa sunt de monte Gilbad.* Nempe postquā sp̄s̄us de mira pulchritudine laudauit sp̄s̄am, vniuersaliter bis pulchrā eam vocans, cū admiratione, & oculos columbinos eā habere indicauit, in quibus potissimè venustas & pulchritudo sita est: nunc sigillatim per singula membra discurrens decorem suæ dilectæ Ecclesiæ deliniat. Ait enim. *Capilli tui sicut greges caprarum, quæ ascenderunt de monte Galaad.* Mons hic vsq; ad eō fertilis est, & ad gregum pascua aptus, qui iuxta montem Basam extat, de cuius fertilitate ait Moses: Butyrum de armento, & lac de ouibus cum adipe agnorum & arietū filiorū Basam. Perindē dicat: Sicut mōs Galaad decoratur grege caprarū, quibus deficientibus non æque speciosus videretur: ita capilli tui te decorāt, & pulchriorem efficiūt: Ceterū, sicut oculi Ecclesiæ prælati, & cōcionatores verbi Dei sunt, qui populū doctrina, & exēplo in viā rectā ducunt, & ad terram promissam, beatam que vitā ite hortantur, ne cæci sint & duces cæcorum: ita capilli, quibus decoratur sponsa, omnes fideles esse dicuntur. Pulchra comparatio, nā fideles, sicut capilli, flexibiles sint necesse est,

*Psal. 30.
Psal. 67.*

Cant. 7.

Psal. 137.

S. Grego.

Dogma.

*Esai. 60.
Iob. 5.*

Deut. 33.

Prælati.

est, & tractabiles, qui labores & probra non sentiant. Nam capilli quando scinduntur, nihil doloris sentiunt: at si eradices illos, ibi gemitus & lachrymæ adsunt. Cauendū ergo sum opere est, ne ab unitate sanctæ Romanæ Ecclesiæ euellamur. Alioqui vç nobis est, & dolor ingens adest, sicut in hæreticis heu nostris oculis inspicimus. Non decident capilli sponsæ, sed ascendant oportet: non ima queant, sed honores, diuitias, & voluptates vltro deserant, pascua sua in montibus altis querant, vt sicut capræ salubria, & vberima pabula inueniant. Et bene de mōte Galaad ascendunt. Mōs hic, aceruus testimonij, interpretatur. **Quis mons Galaad, nisi Christus I E S V S, super quē omnia prophetarum oracula coaceruata sunt? Quo pertinet illud: Huic omnes Prophetæ testimonium perhibent. Et Apostolus: Finis legis Christus in salutem omnium credenti. Cauē frater, ne à capite spōsæ desinas: nam ipsa decaluata non erit vnquam. Capilli eius numerati sunt: synagogæ autem interminatio illa facta est. Erit pro cripanti crine caluicium. Chrispi qui dem sunt Ecclesiæ crines, ad suum recurrentes caput, in ipsa capitis secreta conantes intrare. Ascendamus charissimi, ascendamus vt greges de mōte Galaad de aceruo testimonij: imitemur Christum testimonia fidei nostræ exhibentes, & bona opera patrantes. Audite egregium ducem, regem nostrū fortissimum, quales athletas elegit, Apostolos accersens: Venite post me (ait) vestigia & opera mea sectamini. Nā qui non tollit crucem suam, & sequitur me, nō est meus discipulus, neque me dignus. Vti palmites in vite omnē virtutem sortiūtur à radice: sic nos capilli Christi de eius plenitudine accipimus gratiam pro gratia. Fœlices, qui cum Paulo corde & ore clamant: Quis nos separabit à charitate Christi? an gladius? an fames? an mors? Scio quia**

quia nec mors nec vita poterit nos separare à charitate, quæ est in Christo. Deniq; S. Gregorius pulchrè asserit, fideles assimilari gregi caprarum, eo quod dum æterna cōtemplantur, & infima atque caduca relinquunt, animalia munda sunt, ruminantia arcana Dei, quæ in perpetuum erunt. Montem Galaad multitudinem martyrum fore testatur, quia testimonium fidei præbentes, pro Christo sanguinem suum fuderunt. **Quorum exempla fideles aspiciunt, & ingenti animo, mala quæq; imminetia ob Christi amorem in hac mortali vita equanimiter perferunt.**

Sunt deniq; capilli sponsæ cogitationes sanctæ, quæ mirum in modum eam decorant. Ascendunt de monte Galaad capræ. Nam in Christo, qui mons cōagulatus est, mons pinguis, mons in quo beneplacitum est Deo, habitare in eo, de hoc vberimo & fertilissimo monte ascendentes alta loca petunt, ad eū vt cum Apōstolo dicant: Conuersatio nostra in cælis est. Corpore hic degunt, mente in fidei cælis habitant. **Qui autem perperam excogitant, ij capræ non sunt, sed lupi rapaces, cuncta rapere atq; deuorare molientes. Quibus ait Dominus: Quid cogitatis mala in cordibus vestris?**

Dentes tui sicut greges tonsarum, quæ ascenderunt de lauacro: omnes gemellis fetibus. Et sterilis non est in eis. Hebraicè. **Dentes tui sicut grex equaliter incisarū, quæ ascenderunt de lauacro: omnes parientes gemellos, et orbata non est in eis.**

NVNC mundiciam & fortitudinem sponsæ ostendit sponsus, candorē & durtiem dentium ob oculi sponens. A carne fragili procedunt, tamen carnis infirmitatem

Acto. 10.

Rom. 10.

Esai. 3.

Iod. 7.

Rom. 8.

S. Grego.

Psalm. 67.

Philip. 3.

Matth. 9.

mitatē nesciunt. Siquid ē prelati & prædicatores in Ecclesia dentes sint conuenit, per quos infideles, & hæretici cōsumantur, nec nō & paruuli nutriantur. Fortes sint instar dentium, carnis fragilitatem nesciētes: alioqui sponsæ dēs nō erunt. Huic Petro Apostolorū principi calica vox insonnit, quādo in linteo serpētes, & animalia immunda apparuerūt: Occide & mādruca: hoc est, ad conuertēdos etiam Gentiles idolatras te accinge, & quod ego sanctificauī, tu ne immundum dixeris. Ecce quo tendit functio ministrorū Ecclesiæ: nempē occidere debēt leones & serpentes, superbos auaros, & peccatis deditos conuerrere, vt peccatis mortui, Christo IESU uiuant. Vnde sanctus Gregorius: Dentes quippē sancti prædicatores vocantur: quia dū sanctam scripturam exponendo minoribus fratribus elucidāt, quasi panē paruulis, tanquā matres filiis, commasticant, quo infirmi ad forciora conualescant. Hi nimirū benē sicut grex tonsarum, quæ ascenderunt de lauacro esse dicuntur: quia dum se à peccatis omnibus in baptismo ablutos esse recordātur, libenter onera mundi deponunt, vt ad cælestia consequēda & prædicanda, quo libetius, eo facilius gradientur. Mira res: dentes Mosi, quū esset centū viginti annos natus, nō sunt moti. Vbi fortitudinē Ecclesiæ intelligimus. Oues enim Christi tonderi possunt, conteri autem non possunt. Dentes enim sunt, & proinde firmi, ac durissimi, idēo detrahētes non metuūt, persecutores non fugiunt: memores se cū Propheta, inter scorpiones & incredulos commorari. Nec non sicut oues à Christo missos inter lupos, quō ipsos lupos in oues rationabili tolerantia, & exhortatione conuertant. Sicut grex tonsarū, quæ de lauacro ascendunt sint, mundi onera, honores & diuitias deponētes: expoliantes veterē hominem, & nouū induētes: sicut Apostolus hortatur. Benē

ergo

ergo detōsi de lauacro ascendunt, quasi nil veteris, vel sarcinge, vel sordis habētes. Non sufficit detonderi, aut lauari, sed opus est ascendere, & ad cælestia conuolare. Ascendamus semper de lauacro, lectulū nostrum per singulas noctes lacrymis abluētes, veluti Propheta nos edocet. Fœlix, qui de mundo ascendit, non vt de luto, sed de lauacro, vt sit mundus totus. Sanē qui talis est, non indiget cōfatorio, nec per ignē purgatorij transibit. Cæterum non tantum prælati & prædicatores dētes Ecclesiæ sunt, vt cibos spiritales diuidāt ouibus Christi, sed etiam vt defendant spōsam, & lupos ac leones eā infestantes arceāt. Ad hæc, si exortatio, & obsecratio non sufficiat, motus persequutoribus Ecclesiæ audacter immitant. Nōne Paulus magum quendam cęci effecit: vt sic flagellatus, à suo resipisceret scelere? Aliū adulterū satana tradidit, vt spiritus illius saluus esset in die Dñi. Tandem dentes sponsæ non incongruē discussiones discretionis dicuntur: nam vt Ioānes cōmonefacit: Nō decet credere omni spiritui, sed probādi sunt an ex Deo sint, nec ne. Equidem satanas sepe numero trāsfiguratur se in angelū lucis. Ecce vbi oratio feruens, & humilitas vera inuigilare debēt: ne sicut serpens seduxit Euam astucia sua, quis educatur sub specie virtutis, ad operandum mala. Quam fructiferi debeant fore prælati, & prædicatores Euangelici iam audiamus.

Omnes gemellis foetibus, & sterilis non est in eis. Profecto oues istę, videlicet prædicatores sanctę Ecclesiæ steriles nequaquā sunt. Imō geminos habēt, tūm doctrinę, tū etiā vitę sanctę operā dantes, cū Eliseo diu præcātes IESU magistrū cęlestē: Pater mi fiat in me duplex spiritus tuus. Alioqui sine dono tuę gratię, nec docere quæ proficua sunt, nec opere mādata tua implere potero. Sub hæc geminos habēt foetus prælati, & cōcionatores verbi Dei, quippe:

Acto. 10.

s. Grego.

Deut. 34.

Ezech. 5.

Matth. 10.

Nota

Acto.

1. Ioā. 4.

1. Reg. 2.

Prædicatores

quippe qui geminam dilectionem habent, Deum & proximum amantes, & alios docentes, ut toto pectore Deū optimum diligāt, & proximum ut seipfos ament. Et quia fieri nō potest, ut prædicator, & si rusticanus, aut incornutus eloquio, modò sincero corde ministerium suū exerceat, absque fructu euadat: eam ob rem geminos dicitur habere. Quid plures immoror? Fortè plures lucrifacit deuotus, & si rudis concionator, quàm alter qui scientia & eloquentia pollet, & admirationi est populis. Vtinam in extremo verissimoque iudicio non locum habeat illud: Sterilis peperit plurimos, & quæ multos habebat filios infirmata est. Quæ verba non parum solatiij afferunt humilibus: & eis, qui sese exaltant, & populi applausum quaerunt, magnum ingerunt terrorem. Huc pertinet, quod diuus Gregorius inquit: Gemellos omnes sancti prædicator habent: quia dū in duobus præceptis charitatis cæteros homines supereminet, geminam dilectionem prædicant, & in Christo duos populos Iudaicum & Gentilem gignerè nō cessant. Inter quos nullus est sterilis, quia profectò prædicator non est dicendus, si filios spiritalis generare contemnit. Rursus: omnes gemellos habent foetus prælati & prædicator, si cum scientia habeant & deuotionem. Sterilis est intelligentia, quam nō comitatur germana deuotio. Ignitum eloquium Dei est, & seruus Dei diligit illud. Itaque si per intelligentiam vides, sed gelidū adhuc geris affectum, nonne sterilis, & inefficax reputatur in te verbi Dei virtus ignea? Nempè si ignis illuminat, peculiare habet, ut simul succendat. Hic est ignis, quem Saluator spargere voluit super terram, ut Lucas enarrat: Verbum enim Dei suapte natura & lucet, & ardet. Ecce geminus fructus, quem primò in concionatore, subindè in populo expectare debemus.

Po-

Postremo geminos habet foetus, qui virtute discretionis utitur, cogitationes suas gubernans, & exterius vitam suam componens. Is sanè vtrunque hominem venustans conscientia candorem retinet, & proximo bonum exemplum præbet. O foelicem hominem qui hos gemellos habet, nutrit, & fouet. Duæ res tibi pernecessariae sunt (ait sanctus Augustinus) conscientia tibi, fama proximo tuo. Vt qui sceleribus suis dediti scâdalo sunt fratribus suis. Sic Saluator eum deplorat, dicēs: Vt illi, per quē scandalū venit. Qui verò sterilis nō est, sed hos gemellos habet, magna dexteritate, tã in prosperitate, quã in aduersitate fructum facit: iuxta illud Pauli: Per arma iustitiæ, à dextris, & à sinistris, per infamiam & bonam famam. Sic de viro forti Aioth sacra pagina recēset, quòd vtraque manu certabat, utrens manu sinistra pro dextera. Quem nos imitari concedet, ne ad tempus credentes, in temporèrationis recedamus, labamurque.

S. August.

2. Cor. 6.

Iudi. 5.

Sicut vitæ coccinea labia tua, eloquium tuum dulce.

VBI sponsus de sua dilecta sponsa tot elogia protulit, tum de oculis, tum de dentibus eam laudās, nunc descendit ad labia: quippeque, non liuida, aut nigra, sed rubea sunt: quorū rubedo non nihil decorat faciem sponsæ. In Hebræo habetur: *Labia tua coccineum, vel filum coccineum.* Habet igitur labia coccinea Ecclesia sancta, quia quod profert, Dei dilectionem, & proximi præ se fert. Nōne in tabernaculi ornatu ex Domini instituto coccineū ponebatur, idque in vestesacerdotali apparebat? Quo in uolucro indicabatur, quòd in Ecclesia charitas omnia venustat, atque decorat. Coccus bistinctus quid aliud quã

Exod. 25.
Figura.

K gemi-

E. Reg. 2.

S. Gregor. in
Cantica.

Nota.

Lucas. 10.

geminam charitatem subindicat. Iterum labia Ecclesiae, vel animae sanctae recte vitæ comparatur, quæ solet capillorum multitudine constringi. Sic sancta Ecclesia, quasi filo coccineo, omnes fideles alligat, ad ipsorum salutem, & libertatem. Nam ubi spiritus ibi libertas. Vel id eod labia eius, vt vitæ coccinea, quia nil temerè loquitur, sed omnilibrata ratione, & Spiritu sancto afflante cuncta sancit, & ordinat. Etiã verba multiplicat, & os apertũ habet, ad efficiendum quod in hos venerit, is labia coccinea non habet. Vndè toto affectu orandum est cum Dauide: Dñe pone custodiam ori meo, & ostiũ circumstantiæ labiis meis: vt non declinet cor meum in verba malitiæ.

Beatus Gregorius de prædicatoribus Euangelicis verbum hoc explicat. Prædicatores etiam labia Ecclesiae dicuntur (ait) quia nimirũ per eos populis præcepta vitæ loquitur. Quique bene sicut vitæ dicuntur: quia dñi fluxus cogitationes in cordibus hominum, suis prædicationibus restringunt, quasi sparfos crines, ne immoderatè defluant, comprimunt. Sed quid est, quod non tantum vitæ, sed coccineæ comparantur? nisi quia per cocccũ flamma charitatis intelligitur. Illi sanè ardent, & per illos alij accenduntur, per quos eloquium sanctæ Ecclesiae dulcoratur. Quia dum quæ dicunt faciunt, conciones suas hominibus quasi lapidas escas apponunt. Quam ob causam rectè sponsus inquit: Eloquium tuũ dulce. Verũ enim concepta in corde charitas, quasi ignis flammigerans, coccineo colore labia inficit, per quæ erũpit. Calor de cælo missus in corde, germanũ labiis subindè præstat colorẽ. Equidẽ labia hæc iam non indigent carbonibus altaris purgari, aut exteriori igne aduri: salutarem vtiq; feminant scintillam, legem igneam proferunt, quam Dominus venit mittere in ter-

in terram. Bene labia coccinea habet sponsa, quæ hunc ignem nõ modò in terram, hoc est, in corda terrena, sed in cælum mittunt. Mira res, ipsum Dominum cæli succedunt. Eas ob res coccinea commendat labia sponsus, quia illi talia sunt, & illi calentia videntur, & in mutuam amplius succendunt charitatem. Mirabile dictu: ignis consuetus ille est, nihilosecius nostris in ardescit scintillis. Quid nĩ? Et gladius est verbum Dei, & tamen in vno oculorũ sponsæ vulneratur. Ad eandem imaginem sponsus ignis est, & tamen inflamatur nostris scintillis. Quid dicam fratres? aut quò me vertam? Charitas vulnus est, vitæ est, charitas coccineæ est. Videtis, ni fallor, quàm cura, quàm tenax, quàm denique ignea sit charitas. Talibus in orando & loquendo, tenaci velut vitæ vinculo memoriæ cordi nostro dilectum astringamus, agglutinemus, succendamus illum succenso affectu. Is labiis nos docet canere Paulus dicens: Cantantes, & psallentes in cordibus vestris Domino. Foelix & nimium foelix, qui cum Propheta concinere, atque dicere valet: Exultabunt labia mea, cum cantauero tibi, & anima mea, quam redemisti. I E S V bone, quis mihi det talia habere labia in conferendis tecum sermonibus, in explicandis verbis tuis ad populum, tam prompta, tam experta, tam succensa, tam denique inflammata? In fide succensa sunt, in amore flammigera. Væ tamen linguæ, qui ignis est, & inflammat rotam natiuitatis nostræ, inflammata non e

E. Corin. 3.

Matt. 7.

Psal. 140.

Prædicatores

Canti. 4.

Psal. 6.

Eph. 5.
Canti. 4.

Eph. 5.

Psal. 70.

Iaco. 3.

Nota.

suauiter loquitur, verba amoris sancti depromit: ad eò ve
verbis suis sanctis sponsum irretiat, & charitatis vinculis
eum trahat. Beata mens, quæ nouit dulcium verborum
retia nectere, quibus Dominum IESVM illaqueet, alliget
patris cælestis verbum, animi affectibus Christum inclu-
dat, amatorio detineat sermone, & delectet.

Cæterum fratres demus operam, vt labia nostra spon-
sæ similia sint, & vitæ coccinæ, comparentur: scientes
quoniam anima, quæ dulcedinem Dei gustauit, suauita-
tem foras loquendo emittit: sicut scriptum est: Memoria
abundantiæ dulcedinis tuæ eructabunt. Talis animæ elo-
quium valdè suauis est, Deo placet, proximis prodest, in
tribulatione patienter respondet, Deo in omnibus gra-
tias agit: quia charitate, tãquam vitæ coccinea, cordis sui
cogitationes astringit. Illud sapientis ob oculos habea-
mus, fas est: Qui moderatur labia sua prudentissimus est.
Cui astipulatur Paulus: Omnis sermo vester sale sit con-
ditus, hoc est, discretionem prolatus. Vas enim, quod ope-
rimentum non habebat in domo Dei, mūdum non erat.
Vndè in Psalmo legimus: Posui custodiam ori meo. Et
sapientis ait: Super labia signaculum.

*Sicut fragmen mali punici generata, absq̄
eo, quod intrinsecus latet. Hebraicè. Si-
cut frustrum mali punici tempus tuum intra
crinem tuum.*

NVNC sponsus commendat sponsam, à genarū
decore. Per hanc pulchritudinem spiritaliter intel-
ligi debet humilis verecūdia, qua humilis Ecclesia corā
oculis spōsi Christi assisit ornata. Equidè in genis potissi-
mè apparet verecūdia per rubedinē. Sanè pauper corā di-
uite

uite à quo dona plurima suscepit, dū nullū obsequiū vel
minimū largitori suo fecit, verecūdia afficitur. Et sic nos
orthodoxi, penitiū considerantes, quāta à Christo IESV
bona nobis sunt impensa, quot labores & proba, vt nos
redimeret pertulit, & quā pigri in obsequio eius sumus, ^{Notat}
imò frequenter eum offendimus, nil sanè mirum si genas
perpetuo rubore perfusas habeamus, & confundamur.
Non hæc cogitanda sunt, vt inducamur ad desperatio-
nem, sed contrā, vt excitemur ad gratiarum actiones, im-
pellamurq̄; ad mandatorum eius obseruantiam, ipso di-
cente: Si vis ad vitam ingredi, serua mandata. ^{Matth. 19.} Quod autē
sequitur: *Absque eo, quod intrinsecus latet*, perinde est, ac si
dicat: Taceo quæ multa latent ornamenta. Nam sicut sub
fragmine mali granati plurima latent grana saporis dul-
cissimi, ita sub verecūdia sancta multiplex latet virtutum
ornatus. Has quippe virtutes spōsa, vel anima iusta occul-
tat, ne videantur ab hominibus. Rursus quanuis multa
operetur, parua videntur ei omnia: cōsiderans quantum
debeat tali sponso, tamque magnifico largitori. Nec non
cum Psalmo grapho clamat: Quid retribuam Domino, ^{Psal. 113.}
pro omnibus quæ retribuit mihi? Item iuxta consilium
sponsi, postquam omnia præcepta Dei adimplet, ait: An-
cilla inutilis sum, quod debuifacere, hoc feci. Veh autē
animæ miseræ, quæ verecūdiam posthabuit, quæ palam
scelera patrare non erubescit. In quam Dominus inuchi-
tur: Frons meretricis facta est tibi, noluisse erubescere. ^{Iere. 3.} Pro
fectò sicuti sub verecūdia virtutum multitudo latet, sic
quisquis frontem meretricis habet, delicta penè innume-
ra possidet. Pro iis orabat David dicens: Confundantur,
& conuertantur valdè velociter. Et iterum: Confundan-
tur, & reuertantur retrorsum. At contrā anima pia erubescit
coram sponso suo: & quanuis multa laude digna ope-
retur,

ferur, quotidie cum Dauide ait: Ecce nunc corpi. Et exemplo Pauli, posteriora omnia, idest, præterita bona obliuiscens, ad anteriora se extendit, & ad maiora mittit manum: IESU bone, quam decorat, & uenustat sponsam tuam uerecundia sancta! Nam sicut corporis, ita & conuersationis generæ sunt quædam, in quibus nihil est eo gratius, ut si operum omnium habitus humilitatem redoleat, si plus quis occultet in corde, quam ostendat in facie. O bonæ generæ, quæ sicut nil fingunt, sic nec totum effundunt, quæ minus prætendunt in specie, quæ tenent in uirtute.

Religiones
sanctæ sunt.

Postremò, de vnaquaque religione obseruati sponsus inquit: *Sicut fragmen mali punici generæ tuæ, absque eo, quod intrinsecus latet.* Quandoquidem in religione, non modò uenustas apparet externè, per ceremonias laudabiles, quippeque internam mortificationem, & mundi contemptum subindicant, sed quam plurima delitecunt, quæ dumtaxat oculis Dei patecunt. Nonne uelut fragmen granati paupertas in uictu & uestitu, & in austeritate religionis elucet? Candor castitatis, feruor charitatis, quid aliud quam grana pulcherrima sub cortice mali punici sunt? Bonum est, nos hîc esse (ait sanctus Bernardus) quoniam in religione homo cadit rariùs, surgit uelociùs, moritur confidentiùs. Ecce triplex bonum quod maxifacere debemus. *Absque eo quod intrinsecus latet:* ac si dicat: Si homines cognouissent, quibus delitiis religio exuberat, si degustassent, quanta sit dulcedo in persoluendo laudes Deo, diu noctuque, quantaque sit suauitas in frequenti oratione & contemplatione assidua, facillè omnia detrimentum facerent, & nihil penderent, ut religionis tranquillitatem, & pacem cælestem possiderent. Ea tertia sancta, à Deo optimo collaudata,

S. Ber.

data, & seruis suis promissa. Nempè terra hæc fluit lacte & mella: uti experimento agnoscere potest, qui corde humill, & spiritu feruenti, in ea degere spontè uoluerit. Apostolorum normam obseruamus, eorum uestigia uirò sectamur: obgiant hæretici, murmura iacent in deuoti aduersus religiones, nam frustra latratus emittunt. Mons pinguis est religio, mons coagulatus, mons pinguis, & omnium charismatum donis refertus, mons denique in quo beneplacitum est Deo, habitare in eo: & uelint, nolint aduersarij, Deus optimus in religione sancta habitabit in finem. Cæterum quam humilis religiosus debeat esse in religione, ne in superbiam dilapsus pereat, sanctus Augustinus fusiùs dicit in sermone. 12. ad heremitas. Non ut Phariseus seipsum decipiat, dicens: Gratias tibi ago Domine, quia non sum sicut cæteri homines, sed potiùs millies quotidie dicat: Vermis sum ego, & non homo, opprobrium hominis, & abiectio plebis. Et de his actenus.

Religio fer-
ra sancta est.

S. Augu. ser-
12. ad her-
mitas.

SICUT turris Dauid collum tuum, quæ adificatur cum propugnaculis, mille clipei pendent ex ea, omnis armatura fortium.

POST encomia sponsæ, cuius generæ sunt uti fragmen mali punici, ubi laudatur de rubore & uerecundia, per quam peccata aliquando delentur, (nam in mari Rubro Pharao, & cunei eius perierunt. Uerecundia post delictum patratum poenitentia signum est, ut ait Philosophus. Undè Adamus post lapsum erubescens arborum umbrâ quærebat,) nunc de fortitudine sponsus laudat Ecclesiâ comparans eam turri, quam in Sion rex Dauid ad cu-